A omnes, ut ad imitationem virtutis sege transferrent.

« Usque in diem. » Ordo verborum est iste : « Per Spiritum sanctum præcipiens, » hoc est spiritualiter ad ipsos verba faciens, nihilque inimiciscens humani. Vel quia ipse in Spiritu sancto præcepit : ubi enim Filius aliquid operatur, ibidem Spiritus sanctus (quippe ejusdem cum ipso naturæ) simul et operatur et adest. Quid vero præcepit ? Nempe : « Euntes, docete omnes gentes, » et quæ sequuntur.

« Quos elegit. » Non dixit, « Ascendit, sed, « Assumptus est : » adhuc enim tanquam de homine loquebatur. Ne vero quis existimaret, id aliena factum esse virtute, subjunxit : « Quibus et præbuit seipsum vivum. » Deinde ait : « Per dies quadraginta apparens eis : » at non inquit, « Diebus quadraginta, » quoniam non assidue, sicut ante resurrectionem, cum ipsis versabatur ; sed per intervalla accedebat et recedebat.

« Et convescens. » Hoc est, communem cum illis mensam habens, præcepit eis, « ab Hierosolymis ne discederent. » Scilicet, primo quidem, cum illi nimium trepidarent, in Galilæam eos adduxit, ut absque pavore, quæ ipsis dicturus erat, audirent : deinde, postquam audierunt, ac quadraginta elapsi sunt dies, et præcepit, ab Hierosolymis ne discederent. « Quemadmodum enim 192 sapiens dux militis, qui in multos incursuri sunt hostes, haud prius exire permittit, quam armis communiverit ; ita et Dominus ante Spiritus sancti descensum, ipsos in aciem ire non sivit, ne hostium multitudine facile expugnarentur et caperentur. Sed et alia est hujusce præcepti ratio, nempe quia ibidem, seu Hierosolymis, multi credituri erant. Et tertio, ne aliqui dicerent, eos, dimissis notis, ad extraneos, ostentationis causa, contendisse. « Sed exspectarent. » Promissionem hujusmodi tunc audierunt, cum dixit illis : « Expedi vobis, ut ego vadam ; si enim non abiero Paracletus non veniet ad vos. » At verò non illo adhuc præsentem, neque statim ac recessit, advenit Spiritus sanctus ; sed post decem dies, ut desiderio ferventes gratiam illam reciperent. Si enim, illo præsentem, Spiritus sanctus advenisset, vel, illo abeunte, cum illis remansisset, non tantæ res fuisset consolationis. Quandoquidem vero non nisi ægre ab illo divelli poterant, differt paulisper Spiritus sanctus, nec statim accedit, ut paululum contristati, et promissionis desiderio succensenti, puriorem majoremque ex ejus adventu perciperent voluptatem. « Quia Joannes. » Declarat deinde quantum ipse Joanni præstaret : ac præterea apostolos ipsos Joanne majores esse ostendit : siquidem et ipsi baptizaturi erant in Spiritu sancto. Non dixit autem, Baptizabo vos in Spiritu sancto, sed, « Baptizabimini, » ubique nobis humilitatis exempla relinquens. Ali-

* Matth. xxviii, 19. * Joann. xvi, 7.

unde vero ex testimonio Joannis notum est, quod ipse baptizaturus erat : « Ipse enim, » ait, « baptizabit vos in Spiritu sancto, et igne ⁶. » — Igitur qui, » Cum interrogare voluit, simul accedunt, ut multitudine impetrarent. Noverant enim illud quod antea eis dixerat : « De die illa nemo scit ⁷, » non ignorantis, sed repellentis, ac responsionem differentis fuisse : idcirco denuo interrogant. Quid autem eis respondet ? « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta. » Tempora illis nota non facit, cum alias eos multo majora docuisset : quia scilicet volebat, ut vigilantes essent ; et aliunde nihil ignoratio ista eis nocebat. Non etiam respondet ad id, de quo interrogabant : quoniam magistri est, non quæ discipulus cupit, sed quæ scire ipsi prodest, cum docere. Et ideo ait : « Non est vestrum nosse tempora, vel momenta. » Deinde, ne putarent fore ut in multa incidere pericula, propinquam esse, ait ipsorum a cunctis difficultatibus liberationem. « Accipietis » enim, inquit, « virtutem » ex alto « superveniente Spiritu sancti in vos. » Quoniam **193** autem prius dixerat ⁸ : « In viam gentium ne abieritis, » quod vellet omnium primis Judæis Evangelium annuntiari, at tunc per totum terrarum orbem Evangelii prædicatio diffundenda erat, congrue subdit : « Et in Judæa et Samaria et usque ad ultimum terræ. » — « Cum hæc autem dixisset, » ne rursus eum interrogarent, statim « assumptus est, et nubes suscepit eum, » quoniam illa signum est Dominicæ divinæ virtutis. « Hic Jesus, qui assumptus est. » Dictione demonstrativa usi sunt, dicentes : « Hic Jesus qui assumptus est in cælum, sic veniet, » nempe, cum corpore. Ac etiam, quia judicaturus veniet « in nube. » Viros vero eos vocat, quia tales oculis apparebant : siquidem angeli illi ne terrorem incuterent, virorum formam exacte assumpserant. Duo autem accesserunt, ut testimonii firmitatem indicarent. Dicentes vero : « Quid statis aspicientes in cælum ? » eos monuerunt, ne diutius eo in loco manerent, neve exspectarent illum rursus videre. « Tunc reversi sunt. » — « Tunc, » inquit, scilicet, cum hæc audissent, reversi sunt. Videntur vero, hæc die Sabbati contigisse, eo quod dicat, « Amonte qui est juxta Jerusalem, Sabbati habens iter : » delimita namque erat longitudo itineris, quod Judæis Sabbato conficere licebat ; nempe stadia quinque.

CAPUT II.

Petri sermo ad discipulos de morte et reprobatione Judæ proditoris, ac de subrogatione Matthiæ, super quem sors cecidit Dei gratia per orationem.